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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T AD O D E S A O P A U L

MENSAGEM N.° 43/2019
De 30 de maio de 2019

Senhor Presidente:

Tenho a honra de enviar a apreciagao da Egregia
Camara de Vereadores o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 301.000,00 (trezentos e um mil
reais).

Trata-se de propositura que visa viabilizar a
contratacao e o pagamento de estagiarios para desenvolver as agdes junto ao
Programa Primeira Infancia SUAS — Sistema Unico de Assisténcia Social, bem
como a aquisicdo de equipamentos/materiais permanentes com o objetivo de
utiliza-los para o desenvolvimento do trabalho e aprimoramento da gestao na
conducao e na implementacao do SUAS, de forma qualificada.

Em anexo, seguem explicacbes técnicas da
Diretora do Departamento de Bem Estar Social.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado aprego e distinta
consideragdo, requerendo para este projeto de lei os beneficios da tramitagao
sob regime de urgéncia, observadas as disposigbes regimentais de praxe.

i

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Mauro Salvador Sgueglia de Goes

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sao Roque — SP
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PROJETO DE LEI N.° 43/2019
De 30 de maio de 2019

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional suplementar no valor de R$
301.000,00 (trezentos e um mil reais).

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque,
no uso de suas atribui¢des legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
no Orgamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de
R$ 301.000,00 (trezentos e um mil reais) para reforgo das seguintes dotagbes do
or¢gamento vigente:

(576) 01.10.01.08.244.0038.2282.3.3.90.36.00 ......covvveiimiieiiiiiieeeiieie e R$ 49.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Fisica

Programa Primeira Infancia - SUAS

(558) 01.10.01.08.244.0038.2212.4.4.90.52.00 .....ooorviiiiiiiiiiiiiiiiiiee e R$ 90.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Equipamento e Material Permanente

Bloco indice de Gestao Descentralizada PBF — BL GBF SUAS

(556) 01.10.01.08.244.0038.2212.3.3.90.39.00 ......ooviiiiiiiiiiiiiiieccc e R$ 30.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica

Bloco indice de Gestéo Descentralizada PBF — BL GBF SUAS

(563) 01.10.01.08.244.0038.2213.4.4.90.52.00 ......oovvvviiviiiiiiniiiiiiieiin, R$ 38.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Equipamento e Material Permanente

Bloco Indice de Gestao Descentralizada — BL GSUAS FNAS

(570) 01.10.01.08.244.0038.2281.3.3.90.30.00 ......cvvviireiriiiiiciieeiceiiiee R$ 44.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Material de Consumo
Bloco Protecido Social Especial de Média e Alta Complexidade BL PSEMAC FNAS

(5£2)£1.10.01:08,244.0038.2281.3.3.90:39.00 ..c..cuvvimmnmmmsisimsmicimamsneins R$ 50.000,00

TURISTICA DE SAO ROQUE_




4. PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S TAUDO D E s A O P A UL O

Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados
Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica
Bloco Protecdo Social Especial de Média e Alta Complexidade BL PSEMAC FNAS

o] | T R$301.000,00

Art. 2°. O valor do credito a que se refere o art. 1°
sera coberto com recursos resultantes de:

| - anulagao parcial da seguinte dotagao:

(877)707:10:01.08.244.0088.2282.3.3 9D.839.100 .y iupsvmissassistrmpsimsess s R$ 49.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias € Convénios Federais - Vinculados

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica

Programa Primeira Infancia - SUAS

Il - superavit financeiro apurado no exercicio
anterior, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), no Bloco indice de
Gestao Descentralizada PBF — BL GBF FNAS;

Il - superavit financeiro apurado no exercicio
anterior, no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), no Bloco indice de
Gestao Descentralizada SUAS - BL GSUAS FNAS:

IV - superavit financeiro apurado no exercicio
anterior, no valor de R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais), no Bloco Protegao
social Especial de Média e Alta Complexidade BL PSEMAC FNAS.

TUHA v ers e T R e S R IR AR R$301.000,00

Art. 3°. Ficam alterados os anexos das Leis 4.690
de 19/07/2017, Lei 4.839, de 20/07/2018, Lei 4.902 de 14/12/2018.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 30/05/19

n

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO
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PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADDO DE SAO PA ULDO
Departamento de Bem-Estar Social

S&o Roque, 13 de Maio de 2019.

Oficio DB n°® 60/2019

Ao: Departamento de Finangas

Assunto: Solicitagio de criagdo de nomenclatura para contratagdo de estagiarios para 0

Programa Primeira Infancia- SUAS

Prezada Diretora

Senhiora Carla Rogéria Agostinho,

Venho através deste, solicitar a criagdo de Nomenclatura para contratagfo/pagamento de

sstagiarios para desenvolver as agdes junto ao Programa Primeira Infancia SUAS.

Esc.arecemos que ja disponibilizamos em nossa dotagdio orgamentdria a Agéo: PROGRAMA
PRIMEIRA INFANCIA SUAS com suas respectivas fichas : Material de Consumo, Outros servigos
Jde Pessoa Fisica e Outros Servigos de Pessoa Juridica com previsdo de repasse anual de RS

56.000,00 ( Cento e cingiienta e seis mil reais).

Senclo assim, solicitamos que disponibilize para esta agao 0 valor de R$ 49.000,00 ( Quarenta

s nove il reais) .

Na cportunidade renovamos nossa elevada estima e distinta considerag&o.

Diretora

Departamento de Bem-Estar Social




PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE
EsSTADO DE SAO PA ULDO
Departamento de Bem-Estar Social

Oficio DB n® 38 /2019
Ao: Departamento de Finangas
Assunto: Solicitacio de suplementacdo das fichas do recurso Federal IGD-PBIF ¢ 1GD-

SUAS

Prezada Diretora

Senhora Carla Rogéria Agostinho,

Venho através deste, solicitar a suplementagio na dotacio orgamentaria. a titulo de superavit.

nas fichas disponiveis para utiliza¢do do recurso federal do Bloce Indice de Gestio Descentralizada

(IGD-PBF).

Mediante a suplementagdo solicitada junto ao presente Departamento de Finangas. ¢ sob
interveniéncia deste para necessaria autorizacio legislativa a movimentac@o financeira gque alocard
recursos para @ aquisicdo de Equipamentos / Materiais Permanentes ¢ Pessod Juridica,
esclarecemos  que  tem Como objetivo utiliza-los para 0 desenvolvimento do trabalho ¢

aprimoramento da gestdo na condugdio e implementagio do SUAS de forma qualificada.

Solicita-se. correlato a este, que s€ efetue a suplementagdo supracitada, no valor R
120.000.00 (Cento ¢ vinte mil reais) — IGD PBF ¢ R$ 38.000.00 { Trinta ¢ oito mil reais) 1GD SUAS.

nas respectivas fichas identificadas conforme descrito a seguir:

» RS 90.000.00 na ficha 3538 Equipamentos ¢ Materiais Permanentes:
. RS 30.000.00 na ficha 556 Pessoa Juridica.
E a suplementagiio no valor de RS 38.000.00 ( Trinta e oito mil reais) na respectiva ficha abaino:

e R$38.000.00 na ficha 563- Equipamentos ¢ Materiais Permanentes.
Na oportunidade renovamos nossa clevada estima e distinta consideragao.

A Len\cinsa i

v

»

ta Nunes

Cos

Diretora

Marcia de Jes

Departamento de Bem-Estar Social



PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO
Departamento de Bem-Estar Social

Sio Rogue. 13 de Maio de 2019,

Oficio DB n" 59 /2019

Ao: Departamento de Financas

Assunto: Solicitacdo de suplementacio das fichas do recurso Federal Bloco Protegdo Social

[special de Média e Alta Complexidade

Prezada Diretora

Senhora Carla Rogéria Agostinho.,

Venho através deste, solicitar a suplementagdo na dotagdo orgamentaria. a titulo de superavit,
nas fichas disponiveis para utilizagiio do recurso federal do Bloco Protecdo Social Especial de

Média e Alta Complexidade ( BL PSEMAC FNAS)

Mediante a suplementagdo solicitada junto ao presente Departamento de Finangas. ¢ sob
interveniéncia deste para necessdria autorizagdo legislativa & movimentagio financeira que alocara
recursos para a aquisicio de Material de Consumeo e Presta¢do de Servicos Pessoa Juridica.

esclarecemos que tem como objetivo utilizd-los para o desenvolvimento do trabalho ¢

aprimoramento da gestdo na condugfio ¢ implementagiio do SUAS de forma qualificada.

Solicita-se. correlato a este, que se efetue a suplementagdo supracitada. no valor R$ 94.000.00

(Noventa ¢ quatro mil reais) . nas respectivas fichas identificadas conforme descrito a scouir:

» RS 44.000.00 na ficha 570 Material de Consumo;
»  R$ 50.000.00 na ficha 372 Pessea Juridica.

Na oportunidade renovamos nossa elevada estima e distinta consideragao.

Alex\ioszir entd,

Marcia de(Jé/:uL C'osta Nunes

Diretora

Departamento de Bemi-Estar Social
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PARECER 127/2019

Parecer ao Projeto de Lei n©® 43 de
30/05/2019, que autoriza o Poder
Executivo a abrir, no orgamento
vigente, crédito adicional suplementar
no valor de R$ 301.000,00 (trezentos
e um mil reais).

A Administragao Municipal da Estancia Turistica
de S&o Roque, com o presente Projeto de Lei n® 43, de 30 de maio de 2019,
visa abrir crédito suplementar no valor de R$ 301.000,00 (trezentos € um mil

reais).

Informa que a presente propositura se faz
necessaria para viabilizar a contratacdo e o pagamento de estagiarios para
desenvolver as agdes junto ao Programa Primeira Infancia SUAS - Sistema
Unico de Assisténcia Social, bem como a aquisicdo de equipamentos/materiais
permanentes com o objetivo de utilizé-los para o desenvolvimento do trabalho
e aprimoramento da gestao na conducdao e na implementacdao do SUAS, de

forma qualificada.

E o relatorio.
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Sao Rogue - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

A iniciativa legislativa de projetos de lei que
versem sobre a abertura de créditos adicionais € do Poder Executivo Municipal,
vez que tal operagao implica alteracdao da pecga orgamentaria referente ao
exercicio financeiro em curso e serdo apresentadas perante a Comissdo
Permanente de Orgamento, Financas e Contabilidade, que emitira parecer,

apreciado, apos, pelo Plenario na forma regimental (Art. 326, §1°, LOM),

E certo que a abertura dos créditos
suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
acorrer a despesa e sera precedida de exposigdo justificativa (art. 43, caput,
da LF 4,320/64).

Quanto a abertura de crédito adicional especial e
suplementar, a previsdo legal esta contida na Lei Federal n® 4.320, de 17 de

marco de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro.
A propésito, reza o artigo 41, 11, da lei federal:

"Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se
em:

I - suplementares, os destinados a reforco de
dotacdo orcamentaria;

II - especiais, os destinados a despesas para
as quais ndo haja dotacdo orcamentaria
especifica;” (grifamos).

O dispositivo legal colacionado confere o
necessario suporte para a realizacdo de abertura de créditos adicionais
suplementares e especiais para suprir gastos desprovidos da correspondente
dotagdo orgamentaria ou reforcar dotagdo orcamentdria ja existente,

respectivamente.
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Sao Rogue - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

Todavia, importante colacionar as palavras do *-_“b

professores J. Teixeira Machado Junior e Heraldo da Costa Reis! que comentam

sobre os créditos adicionais especiais:

"O crédito especial cria novo programa para
atender a objetivo ndo previsto no orcamento.
Destarte, a medida que melhora o processo
de planejamento e que seus resultados sdo
expressos em programas no or¢amento,
tendem a desaparecer o0s créditos
especiais.”

O comentario acima alerta para a necessidade
de desenvolver um processo de planejamento eficiente que reduza o elevado

numero de operagoes desta natureza,

Prosseguindo em analise técnica, segue abaixo

dispositivo legal também aplicdvel ao caso em tela, vejamos:

"Art. 43. A abertura dos créditos suplementares
e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicdo
Justificativa.” (grifamos)

Consideram-se recursos, para o fim deste

artigo, desde que nao comprometidos (art. 43, § 19, da LF 4.320/64):

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposicao justificativa. (Veto
rejeitado no D.O. 05/05/1964)

' A LEI 4.320 COMENTADA”, 252 ed., IBAM, 1993, p. 90/91
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§ 19 Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:
(Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

I - o superavit financeiro apurado em
balanco patrimonial do exercicio anterior

II - os provenientes de excesso de arrecadacado,
IIT - os resultantes de anulacao parcial ou total
de dotacbes orcamentarias ou de créditos

adicionais, autorizados em Lei; (Veto
rejeitado no D.O. 05/05/1964)
IV - o produto de operagbes de credito

autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realiza-las.
(Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

Neste sentido, o Projeto atende as exigéncias
legais, informando a nova dotagdo que estda sendo criada, bem como
indicando quais recursos serao utilizados para cobrir esta nova

dotacdo: anulacao parcial de dotacao e superavit financeiro.

Assim, aduzimos que o projeto em exame esta
em plena consonancia com a legislacao pertinente a matéria, restando aos
nobres edis analisar o mérito da questdo, apreciando a operacdo em comento

com as cautelas de praxe.

Diante do exposto, o projeto em apreco
encontra-se apto a ser deliberado pelas Comissdes Permanentes de
“Constituicao, Justica e Redacdo”, “"Orcamento, Financas e Contabilidade”, cujo
meérito, quanto a conveniéncia e oportunidade é de exclusiva competéncia dos
Edis.

Como o projeto trata de Leis Orgcamentarias,
inclusive alterando-as, o quorum de votacao € maioria absoluta, dois turnos de

discussdes e votacoes e votacao nominal.
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E o parecer.

Sdo Roque, 11 de junho de 2019

YAN SOARES DE S. NASCIMENTO IA COCCHI W NTER

Assessor Juridico ssessora Juridica
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 110-13/06/2019
Projeto de Lei N° 43/2019-E, 30/05/2019, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Alacir Raysel.

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional suplementar no valor de R$ 301.000,00 (trezentos e um
mil reais)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por parte da
Assessoria Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e,
posteriormente, foi encaminhado a estas Comissoes para ser analisado consoante as
regras previstas no inciso I, do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei, NAO
CONTRARIA as disposicoes legais vigentes, assim como aos principios gerais de
direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condicdes de ser
aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissao analisar,
devidamente ressalvado o poder de deliberagdao do Egrégio Plenario desta Casa de
Leis.

Sala das Copissoes, 13 nho de 2019.

A
OCL /L
ALACIR RAYSEL >

RELATOR CPCIR

5557 RAN) SECRETARIO CPCIR
NTE CPCIR

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gox-i
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COMISSAO PERMANENTE DE ORCAMENTO,
FINANCAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 24 —13/06/2019

Projeto de Lei N°© 43/2019-E, 30/05/2019, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Flavio Andrade de Brito.

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 301.000,00 (trezentos e um mil

reais)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagao por
parte da Assessoria Juridica desta Casa e pela Comlssao Permanente de Constituicao
Justica e Redagdao, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS, sendo, posteriormente,
encaminhado a esta Comissao para ser analisado consoante as regras previstas no inciso
III do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

- Na analise do projeto em questdo, verificamos que o
mesmo NAO CONTRARIA as disposicdes legais vigentes, bem como aos principios gerais
de direito e aos aspectos orgamentarios e financeiros.

Portanto, somos FAVORAVEIS & aprovacdo do Projeto de
Lei no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissao analisar, devidamente
ressalvado o poder de deliberacdo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer, sob os aspectos que compete a esta comissao

analisar. .
Sala das Comissoes, 13 de junho de 2019.
/
AVIO A %g\bﬁ DE BRITO
Relator COPOFC

A Comissao Permanente de Orgamento, Finangas e
Contabilidade aprovoy o parecer do Relator em sua totalidade.

IQUES DE

Secretario COPOFC
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VOTACAO NOMINAL - 2 TURNOS
(Maioria Absoluta = 8 votos — Presidente ndo vota)

Projeto de Lei n® 43/2019-E, de 30/05/2019, de autoria de Claudio José de Gdes, que
“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 301.000,00
(trezentos e um mil reais)”.

S
2° Turno
S o s L e .

oS

. S T e
el

01 |Alacir Raysel

02 Alfredo Fernandes Estrada

03 |Etelvino Nogueira

04 |Flavio Andrade de Brito

05 Israel Francisco de Oliveira

=
=3
S
S

—

06 |José Alexandre Pierroni Dias

07 |José Luiz da Silva Cesar

08 |Judlio Antonio Mariano

>
v
>
=

09 |Marcos Augusto Issa Henriques de Araujo

10 Marcos Roberto Martins Arruda

A NATSANAREA VIV (WA TP Y~
. Ig"

11 |Mauro Salvador Sgueglia de Gdes

I
b3
|

12 Newton Dias Bastos

13 |Rafael Marreiro de Godoy

14 |Rafael Tanzi de Araljo

15 |Rogério Jean da Silva

AR WATE Wil (W
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——
Sele

Favoraveis

Contrarios
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imara Municpal da Etincia Turidica de Sio Rogue
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S30 Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza®

PROJETO DE LEI N° 043-E, DE 30/05/2019
AUTOGRAFO N° 4.993, de 24/06/2019
LEI n°

(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adi-
cional suplementar no valor de R$301.000,00
(trezentos e um mil reais).

O Prefeito da Estancia Turistica de Sdo Roque, no
uso de suas atribuigdes legais,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia Tu-
ristica de S3o Roque decreta e eu sanciono € pro-
mulgo a seguinte Lei: :

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
no Orcamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de
R$301.000,00 (trezentos e um mil reais) para reforgo das seguintes dotagdes do or-
gamento vigente:

(576) 01.10.01.08.244.0038.2282.3.3.90.36.00 .....ccc0veiininiiiiinnns s R$49.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Fisica

Programa Primeira Infancia — SUAS

(558) 01.10.01.08.244.0038.2212.4.4.90.52.00 . .0 siuvmsmvesniinissisimasimigasrsi R$90.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Equipamento e Material Permanente

Bloco Indice de Gestdo Descentralizada PBF — BL GBF SUAS

(556) 01.10.01.08.244.0038.2212.3.3.90.39.00 ......0vnrevisiiniiiiiiinninnnnnn, R$30.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica

Bloco indice de Gestdo Descentralizada PBF — BL GBF SUAS

(563) 01.10.01.08:244.0038.2213.4.4.90.52.,00 suiinsvassisenrssssnsiumsssinsusnss R$38.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados
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Equipamento e Material Permanente
Bloco Indice de Gestdo Descentralizada — BL GSUAS FNAS

(570) 01.10.01.08.244.0038.2281.3.3.90.30.00 ..cciiiiviiiiririnncnncnsnns n ST
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Material de Consumo
Bloco Protecdo Social Especial de Média e Alta Complexidade BL PSEMAC FNAS

(572) 01.10.01.08.244.0038.2281.3.3.90.39.00 ....c.cisimmansmmirunsannssnrnranes R$50.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica

Bloco Protecdo Social Especial de Média e Alta Complexidade BL PSEMAC FNAS

TOLAL: cevvereesessresesssssessassasssssssntas ereseesessessesseseeseesseaseesseseeesneses R$301.000,00

Art. 2¢ O valor do crédito a que se refere o art. 1°
sera coberto com recursos resultantes de:

I. anulacdo parcial da seguinte dotagdo:

(577) 01.10.01.08.244.0038.2282.3.3.90.39.00 ..cuimsmmsnssmspmmsnpsssssssasnnvannn R$49.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica

Programa Primeira Infancia - SUAS

II. superavit financeiro apurado no exercicio
anterior, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), no Bloco Indice de
Gestdo Descentralizada PBF — BL GBF FNAS;

III. superavit financeiro apurado no exercicio
anterior, no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), no Bloco fndice de Gestdo
Descentralizada SUAS — BL GSUAS FNAS; |

IV. superdvit financeiro apurado no exercicio
anterior, no valor de R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais), no Bloco Protegao
social Especial de Média e Alta Complexidade BL PSEMAC FNAS.

TOYANE suesnsnssunmmrmmamnnminns o ST o P AN AT R$301.000,00
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de 19/07/2017, Lei 4.839, de 20/07/2018, Lei 4.902 de 14/12/2018:
Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua pu-
blicagao.
Aprovado na 212 Sessao Ordinaria, de 24/06/2019.
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S TADO D E S A O P AU L O

LEI 4.983

De 26 de junho de 2019

PROJETO DE LEI N° 043/19-E

De 30 de maio de 2019

AUTOGRAFO N° 4.993 de 24/06/2019
(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar no valor de R$ 301.000,00 (trezentos e
um mil reais).

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sao
Roque, no uso de suas atribuigées legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio, crédito adicional suplementar no valor de R$
301.000,00 (trezentos e um mil reais) para reforco das seguintes dotagdes do
or¢amento vigente:

(576) 01.10.01.08.244.0038.2282.3.3.90.36.00 .....o.vvoovoorososooe R$ 49.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Fisica

Programa Primeira Infancia - SUAS

(558) 01.10.01.08.244.0038.2212.4.4.90.52.00 ......o.vvvveeereooeeeoeoooo R$ 90.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Equipamento e Material Permanente

Bloco indice de Gestao Descentralizada PBF — BL GBF SUAS

(556) 01.10.01.08.244.0038.2212.3.3.90.39.00 ......oovoovmomoo R$ 30.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica

Bloco Indice de Gestao Descentralizada PBF — BL GBF SUAS

(563) 01.10.01.08.244.0038.2213.4.4.90.52.00 ......o.ooevooreeoeeeooo R$ 38.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados
Equipamento e Material Permanente
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iif' PREFEITURA DA ESTANCIA
! TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T AD O D E S A O P A U L O

=y -,'b
Lej 4.983/2019

Bloco Indice de Gestso Descentralizada — BL GSUAS FNAS

(570) 01.10.01.08.244.0038.2281.3.3.90.30.00 . ....oooooveooeeo o R$ 44.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados '

Material de Consumo
Bloco Protecéo Social Especial de Média e Alta Complexidade BL PSEMAC FNAS

(572) 01.10.01.08.244.0038.2281.3.3.90.39.00 .....oovvovmomreeooeoeeoo R$ 50.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Outros Servicos de Terceiros de Pessoa Juridica

Bloco Protecéo Social Especial de Média e Alta Complexidade BL PSEMAC FNAS

TOMANY sssmmrcissvsinamorimmmsi Cinsansmmenmmesromssa v s s v s s SN o i R$301.000,00

Art. 2°. O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera
coberto com recursos resultantes de:

| - anulagdo parcial da seguinte dotagao:

(577) 01.10.01.08.244.0038.2282.3.3.90.39.00 ...ovvveeeeeosoeooeoeo R$ 49.000,00
Fonte: 05 — Transferéncias e Convénios Federais - Vinculados

Outros Servigos de Terceiros de Pessoa Juridica

Programa Primeira Infancia - SUAS

Il - superavit financeiro apurado no exercicio anterior, no
. valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), no Bloco indice de Gestio
Descentralizada PBF — BL GBF FNAS: :

Il - superavit financeiro apurado no exercicio anterior, no
valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), no Bloco indice de Gestio
Descentralizada SUAS — BL GSUAS FNAS;

IV - superavit financeiro apurado no exercicio anterior, no
valor de R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais), no Bloco Protecéo social Especial
de Média e Alta Complexidade BL PSEMAC FNAS.

TBAEE o esmrwos sswosismmesssiosomsion s34 58 5435 mammomessascem meme eSS BE8 SHE R SER R$301.000,00

s | :



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQU

E ST ADO D E S A O P A U Ly

Lei 4.983/2019

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 4.690 de
19/07/2017, Lei 4.839, de 20/07/2018, Lei 4.902 de 14/12/2018.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagso.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 26/06/2019

.

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Publicada em 26 de junho de 2019, no Atrio do Pacgo Municipal
Aprovado na 212 Sessao Ordinaria de 24/06/2019
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